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Диссертация «Повышение стабильности продольного движения

упругих материалов» по специальности 01.02.04 – Механика

деформируемого твердого тела принята к защите 14 июля 2022 года,

протокол № 6 диссертационным советом Д 002.240.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук (119526, Москва,

проспект Вернадского, д. 101, к. 1, приказ о создании диссертационного

совета № 105/нк от 11.04.2012)

Соискатель Афанасьев Владислав Сергеевич, 06 июня 1994 года

рождения, в 2018 г. окончил магистратуру Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный технологический университет «СТАНКИН»

г. Москва по направлению подготовки 09.04.01 «Информатика и

вычислительная техника». Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов

выдано в 2022 году Федеральным государственным бюджетным

учреждением науки Институтом проблем механики им. А.Ю. Ишлинского

Российской академии наук. В период подготовки диссертации Афанасьев

В.С. являлся аспирантом Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского

Российской академии наук.

Диссертация выполнена в лаборатории механики и оптимизации

конструкций Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии

наук.

Научный руководитель – доктор физико-математических наук,

профессор Баничук Николай Владимирович. Работает в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Институте проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук в должности

главного научного сотрудника лаборатории механики и оптимизации

конструкций.

Официальные оппоненты:

Братусь Александр Сергеевич, доктор физико-математических наук,

профессор, профессор Кафедры «Цифровые технологии управления

транспортными процессами» (Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Российский университет

транспорта»);

Михайлов Игорь Ефимович, доктор физико-математических наук,

профессор, ведущий научный сотрудник отдела механики сплошных сред

(Федеральное государственное учреждение "Федеральный

исследовательский центр "Информатика и управление" Российской академии

наук"),

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

проблем машиноведения Российской академии наук. В своем положительном

заключении, подписанным научным руководителем Института проблем

машиноведения Российской академии наук, членом-корреспондентом РАН,

д.ф.-м.н., профессором Индейцевым Д.А. указала, что диссертационная

работа Афанасьева В.С. по своей выбранной тематике безусловно актуальна,

т.к. расширяет класс задач для решения новых технологических проблем,

имеющих место, к примеру, в бумажной промышленности, ткацкой, а также

в иных областях техники, имеющих дело с движущимися протяженными

объектами. При этом автор поднимает вопрос очень важный и носящий

междисциплинарный характер - это вопрос устойчивости и возможные

методы стабилизации таких объектов.

Соискатель имеет 10 опубликованных работ, из них по теме

диссертации опубликовано 10 научных работ, изданных в периодических

научных изданиях, сборниках материалов и тезисах докладов

международных и всероссийских конференций, в том числе 10 статей в

научных журналах и изданиях, которые включены в перечень рецензируемых

научных журналов и изданий для опубликования основных научных

результатов диссертаций.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Баничук Н. В., Иванова С. Ю., Афанасьев В. С. Нестационарные по

перечные колебания движущегося с постоянной скоростью термоупру-гого

полотна // Известия высших учебных заведений. Математика. — 2017. —

№ 11. — С. 78–83. = Banichuk N. V., Ivanova S. Y., Afanas'ev V. S.

Nonstationary transversal vibrations of thermoelastic web with a constant

velocity motion // Russian Mathematics. — 2017. — Vol. 61, no. 11. — P. 69–

73.

2. Баничук Н. В., Иванова С. Ю., Афанасьев В. С. Механика продольно

движущегося и колеблющегося в поперечном направлении ортотропно-го

термоупругого полотна // Известия высших учебных заведений. Ма-

тематика. — 2018. — № 7. — С.67–72. = Banichuk N. V., Ivanova S. Y.,

Afanas'ev V. S. Mechanics of axially moving and vibrating in transverse di-

rection orthotropic thermoelastic web // Russian Mathematics. — 2018. — Vol.

62, no. 7. — P. 58–62.

3. Баничук Н. В., Афанасьев B. C., Шевченко А. В. О неустойчивости

продольного движения вдоль цилиндрической поверхности термоупру-

гого полотна, моделируемого растягиваемой нагретой струной // Изве-стия

Российской академии наук. Механика твердого тела. — 2018. — № 2. —

С.44–47. = Banichuk N. V., Afanas’ev V. S., Shevchenko A. V. Insta-bility of a

longitudinal movement along the cylindrical surface for a thermoe-lastic web

simulated by stretched and heated string // Mechanics of Solids. — 2018. —

Vol. 53, no. 2. — P. 156–158.

4. Banichuk N. V., Ivanova S. Y., Afanas’ev V. S. On axial constant acceleration

movement and small transverse vibrations of membrane panel // Lobachevskii

Journal of Mathematics. — 2019. — Vol. 40, no. 3. — P. 274–277.

5. Optimization of axially moving layered web / N. Banichuk, S. Ivanova, A.

Sinitsin, V. Afanas’ev // EngOpt 2018 Proceedings of the 6th International

Conference on Engineering Optimization. — Springer International Publish-ing,

2019. — P. 657–665.

6. Баничук Н. В., Афанасьев В. С., Иванова С. Ю. О статической бифуркации

движущейся нагретой панели, обтекаемой идеальной жидкостью //

Прикладная математика и механика. — 2020. — Т. 84, № 2. — С. 234–241.

- Banichuk N. V., Afanas’ev V. S., Ivanova S. Y. On the static bifurcation of a

moving heated panel streamlined by an ideal fluid // Mechanics of Solids. —

2020. — Vol. 55, no. 7. — P. 1071–1076.

7. Баничук Н. В., Иванова С. Ю., Афанасьев В. С. О поперечных колебаниях

продольно движущихся панелей, описываемых гипергеометрическим

уравнением // Проблемы прочности и пластичности. — 2020. — Т. 82, № 1.

— С. 16–23.

8. Баничук Н. В., Иванова С. Ю., Афанасьев В. С. Об устойчивости

одномерного движения вязкого материала // Известия высших учебных

заведений. Математика. — 2020. — № 10. — С. 86–90. - Banichuk N. V.,

Ivanova S. Y., Afanas’ev V. S. On stability of one-dimensional movement of

viscous material // Russian Mathematics. — 2020. — Vol. 64, no. 10. — P. 79–

82.

9. Афанасьев В. С., Баничук Н. В. Оптимальное подавление поперечных

колебаний вращающихся упругих стержней // Проблемы прочности и

пластичности. — 2021. — Т. 83, № 1. — С. 49–60.

10. Баничук Н. В., Иванова С. Ю., Афанасьев В. С. Гашение поперечных

колебаний быстро вращающегося диска // Известия Российской акаде-

мии наук. Механика твердого тела. — 2022. — № 1. — С. 68–76. -

Banichuk N. V., Ivanova S. Y., Afanas’ev V. S. Damping the transverse vi-

brations of a rapidly rotating disc // Mechanics of Solids. — 2022. — Vol. 57,

no. 1. — P. 57–64.

В работах (1-4,6,7) математические постановки задач были предложены

научным руководителем Н.В. Баничуком, автор участвовал в выполнении

необходимых математических выкладок, в том числе для примеров

применения полуаналитического метода Галёркина, им проведены

самостоятельно соответствующие расчеты и построены графики, результаты

обсуждались совместно с соавторами статей.

В работе (5) постановка задачи и анализ результатов были проведены

совместно с соавторами, автором самостоятельно написана вычислительная

программа и проведены расчёты.

В работах (8-10) автор принимал участие в обсуждении постановок и

методах решения задач, расчеты для конкретных примеров были проведены

им самостоятельно, анализ результатов проведен вместе с научным

руководителем Н.В. Баничуком.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы от:

 Члена-корреспондента РАН, д.ф.-м.н., профессора, научного

руководителя Института проблем машиноведения Российской академии

наук Индейцева Д.А., который наряду с положительным отзывом сделал

следующие замечания: 1) Главы 1 и 2, где в ряде разделов речь идет об

уравнениях одного типа, с общим характеристическим уравнением,

которое бы своим решением позволило бы выделить критические

скорости протяжки материала, при которых возможно появление и

колебательной неустойчивости, и статической дивергенции. Не проводя


[…]


поверхности не изменяется. Однако при быстром движении полотен

могут наблюдаться потери тепла за счет конвективного теплообмена с

окружающим воздухом, и в автореферате не приведен.

 Д.ф.-м.н., доцента, директора ФГАОУ ВО Санкт-Петербургский

политехнический университет Петра Великого Фролова М.Е., который

наряду с положительным отзывом сделал следующие замечания: В работе

применен метод поиска нелокального экстремума. К сожалению, в ней

не приводится какой-либо численной статистики об эффективности

этого метода. Было бы интересно увидеть график сходимости, сравнить

полученные результаты с реальными промышленными примерами.
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Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

построены и развиты новые механико-математические модели для

описания динамики и устойчивого поведения движущегося материала с

учетом взаимодействия с тепловыми полями, учетом структурной

неоднородности, ортотропности материалов, особенностей технологического

процесса, которые применены для решения ряда задач о повышении

стабильности движения материала;

определены на основе выведенных соотношений критические величины для

скорости и температуры, приводящие к потере устойчивости движения

(дивергенции) и проведен анализ зависимости критических величин от

определяющих параметров задачи;

применены методы оптимизации, разработанные для систем с

распределенными параметрами и основанные на проведении анализа

чувствительности основных характеристик подавления колебаний (целевых

функционалов) к вариациям управляющих воздействий и выводе

необходимых условий оптимальности;

разработан и применен алгоритм последовательной оптимизации для

построения оптимальных программ управляющих воздействий,

подавляющих поперечные колебания материала и стабилизирующих его

движение;

разработан и применен основанный на полученных эффективных

характеристиках для слоистого материала оптимизационный метод поиска

нелокального экстремума для определения наилучшего распределения слоев,

максимизирующего критическую скорость продольного движения и

повышающего, тем самым, стабильность процесса;

создана и применена вычислительная программа на основе эволюционных

методов оптимизации (генетического алгоритма).

Теоретическая значимость исследования обоснована:

применением междисциплинарного подхода к рассматриваемой проблеме;

разработкой и применением новых математических моделей,

описывающих динамику взаимодействия движущихся материалов с учетом

взаимодействия с тепловыми полями, учетом структурной неоднородности,

ортотропных свойств, особенностей технологического процесса и

включающих в рассмотрение активную систему подавления колебаний;

применением эффективных оптимизационных методов, включающих

эволюционные и генетические алгоритмы, как для последовательной

оптимизации программы подавляющих воздействий, так и для поиска

оптимальных внутренних структур, обеспечивающих стабильность

движения.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается:

возможностью получения качественных и количественных оценок для

основных параметров, характеризующих движение материалов в реальных

технологических процессах, и применением этих оценок для расширения

диапазона стабильного функционирования и увеличения экономической

эффективности производства.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

полученные с использованием развитых моделей результаты, учитывающие

дополнительные факторы, находятся в хорошем соответствии с ранее

полученными решениями на основе более простых, идеализированных

моделей;

проведенные исследования базируются на применении многократно

апробированных методов, таких как метод Галёркина, метод малого

параметра, методы оптимизации для систем с распределенными

параметрами, анализ чувствительности, эволюционные оптимизационные

методы поиска нелокального экстремума на основе генетического алгоритма.

Личный вклад соискателя состоит в следующем:

 В работах (1-4,6,7) математические постановки задач были предложены

научным руководителем Н.В. Баничуком, автор участвовал в

выполнении необходимых математических выкладок, в том числе для

примеров применения полуаналитического метода Галёркина, им

проведены самостоятельно соответствующие расчеты и построены

графики, результаты обсуждались совместно с соавторами статей.

 В работе (5) постановка задачи и анализ результатов были проведены

совместно с соавторами, автором самостоятельно написана

вычислительная программа и проведены расчёты.

 В работах (8-10) автор принимал участие в обсуждении постановок и

методах решения задач, расчеты для конкретных примеров были

проведены им самостоятельно, анализ результатов проведен вместе с

научным руководителем Н.В. Баничуком.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические

замечания: обосновать, почему в работе рассмотрены только статические

случаи потери устойчивости, тогда как в технологических процессах

зачастую наблюдается динамическая неустойчивость; обосновать

незавершенный анализ некоторых задач, таких как движение вязкого

материала и вклад силы тяжести в продольное натяжение; привести

численный анализ и график сходимости решения задачи о слоистом

материале.

Соискатель ответил по существу на задаваемые ему в ходе заседания

вопросы, дал пояснения по поводу используемой стационарной постановки

задач, прокомментировал полученные решения в задачах о вязком материале

и о влиянии силы тяжести, а также привел график сходимости и пояснения о

решении задачи, посвященной слоистому материалу.

На заседании 29.09.2022 Диссертационный совет принял решение за

существенный вклад в развитие аналитических и численных подходов к

решению задач повышения стабильности движущихся упругих материалов и

получение новых достоверных результатов, имеющих существенное

значение для развития механики деформируемого твёрдого тела, присудить

Афанасьеву Владиславу Сергеевичу учёную степень кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.04 – «Механика

деформируемого твердого тела».

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 18 человек, из них 6 докторов наук по специальности 01.02.04 –

“Механика деформируемого твердого тела”, участвовавших в заседании, из

24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за – 18, против – нет,

недействительных бюллетеней – нет.

Председатель диссертационного совета

Д 002.240.01 при ИПМех РАН,

академик РАН Климов Д.М.

Ученый секретарь диссертационного совета

Д 002.240.01 при ИПМех РАН,

к.ф.-м.н. Сысоева Е.Я.
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