ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Афанасьева Владислава Сергеевича
«ПОВЫШЕНИЕ СТАБИЛЬНОСТИ ПРОДОЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ
УПРУГИХ МАТЕРИАЛОВ», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04. –
«Механика деформируемого твердого тела»

Актуальность работы.

Актуальность работы связана с тем, с потребностью проведения теоретических исследований процессов, в которых задействованы движущиеся материалы. Это конвейерные ленты, пластины, диски, полотна продукции и прочие упругие продольно движущиеся системы. Чем быстрее движутся такие материалы, тем больше продукции может быть произведено в единицу времени. Однако увеличение скорости может привести к потере устойчивости и дестабилизации процессов. Поэтому важной задачей является установление предельных критических параметров продольного движения упругих материалов, при достижении которых движение будет оставаться стабильным.

Отметим, что ранее в этой области исследований рассматривались упрощенные системы, не учитывающие многие важные параметры. В работе учитываются различные особенности технологических процессов, связанных с движущимися материалами: ортотропия, непостоянная продольная скорость, термомеханические воздействия, неоднородность структуры материала. Исследуются два способа повышения стабильности движения материала: поиск критических значений параметров движения, при которых материал теряет устойчивость и гашение возникающих колебаний материала с помощью активного воздействия. Для отыскания значений критических параметров движения материала в работе решаются задачи, позволяющие определить критические значения скоростей и температур, при которых

материал теряет устойчивость. Для гашения неустановившихся колебаний, возникающих во время движения, применяются воздействия на движущийся материал в форме системы актюаторов. Разработаны и исследованы алгоритмы вычисления оптимальной схемы воздействия на материал с помощью гасящих нагрузок. Результаты работы были получены в рамках выполнения темы Госзадания ИПМех РАН (AAAA-A20-120011690132-4) и проектов 17-19-01247 (РНФ), 17-08-00775а, 20-08-00082а (РФФИ), что также подчеркивает их значимость.

Цель работы.

Целью работы является разработка методов повышения стабильности продольного движения материалов на основе определения безопасных диапазонов изменения параметров, влияющих на динамический процесс, определения оптимальной структуры материала, а также оптимальной программы приложения управляющих воздействий, гасящих возникающие колебания.

Структура работы.

Диссертация включает в себя введение, три главы и заключение. Каждая глава диссертации содержит вводную часть. В конце каждой главы формулируются выводы, сделанные на основе проведенных исследований.

Содержание работы.

Введение содержит подробный обзор исследований в области механики движущихся материалов. Сформулированы основные цели и задачи диссертационной работы, а также обоснованы научная и практическая значимость исследования, его актуальность, новизна и достоверность полученных результатов. Описана структура работы и перечислены основные публикации по теме диссертации.

В первой главе для исследования динамики движущихся упругих материалов в Эйлеровой системе координат разработаны механические модели и получены основные соотношения, которые применены в

последующих главах для решения сформулированных конкретных задач. В представленных моделях учитываются термомеханические воздействия, ортотропность материала и непостоянство транспортной скорости. Также предложен метод расчета неустановившихся поперечных термоупругих колебаний на основе разложения в ряды по Галёркину, что позволяет получать приближенные аналитические оценки для колебательного процесса.

Во второй главе на основе разработанных механических моделей решены задачи об устойчивости продольного движения материалов в стационарной постановке (дивергенции). Исследованы критические параметры устойчивости движения материала, и даны рекомендации по повышению стабильности. Для термоупругой неразрезной панели, а также для ортотропной термоупругой панели получены соотношения для критических температуры и скорости продольного движения, вызывающих явление дивергенции. Также данные критические параметры (температура и скорость) были определены при рассмотрении движения полотна вдоль гладкой цилиндрической поверхности, где материал моделировался растягиваемой нагретой струной. Неустойчивость рассматривалась как «отлипание» и выпучивание материала в радиальном направлении при движении материала вокруг кругового цилиндра. В последнем параграфе второй главы приведены в первом приближении некоторые оценки устойчивости для одномерного движения растягиваемой струи (волокна) из вязкого материала.

Третья глава посвящена применению оптимизационных подходов к проблеме повышения стабильности движения упругих материалов. Для гашения возникающих неустановившихся поперечных колебаний предполагается наличие системы атьюаторов, которые могут оказывать на колебания гасящие воздействия в направлении, перпендикулярном направлению движения материала. Качество гашения колебаний оценивается с помощью введенного интегрального функционала. Предложен итерационный алгоритм для построения программы оптимального подавления колебаний на конечном интервале времени. Алгоритм базируется на введении

сопряженных переменных, выводе необходимых условий оптимальности и применении метода Галёркина для приближенного аналитического решения на каждом шаге алгоритма начально-краевых задач с частными производными. Решены задачи для быстро вращающихся стержней и дисков. Описанный оптимизационный подход к стабилизации можно назвать «активным». В работе также рассмотрен «пассивный» оптимизационный подход на примере определения наилучшей структуры слоистого движущегося полотна с целью максимизации транспортной скорости в безопасном с точки зрения потери устойчивости режиме. Полотно моделировалось тонкой неразрезной слоистой пластиной, и было определено оптимальное распределение по толщине пластины слоев из заданного множества материалов. Для решения задачи была разработана вычислительная программа на основе генетического алгоритма.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна.

Научная новизна работы обосновывается ее основными результатами.

Для описания процесса движения упругих материалов разработаны математические модели, принимающие во внимание такие особенности технологических процессов как термомеханические воздействия, структурная неоднородность и ортотропия материала, непостоянной скорости продольного движения. На основе представленных моделей решены механические задачи и разработаны системы активного подавления возникающих колебаний с помощью актюаторов.

Проведены исследования критических параметров движения упругого материала, таких как критическая скорость и критическая температура. На основе этих результатов применены методы оптимизации, позволяющие повысить стабильность движения.

Был разработан итерационный алгоритм построения оптимальной программы гашения возникающих во время движения материала колебаний.

Этот алгоритм применен для решения задач поиска оптимальной системы гашения поперечных колебаний вращающихся упругих стержней и дисков.

Применен итерационный генетический алгоритм поиска нелокального экстремума. Для поиска оптимальной структуры слоистого материала с учетом ограничений на суммарную массу движущегося материала использовался итерационный генетический алгоритм.

Теоретическая и практическая значимость.

Важными теоретическими аспектами работы являются разработанные новые механико-математических модели продольного движения упругих материалов, принимающие во внимание важные факторы движения упругих материалов в реальных системах такие как влияние температуры, неоднородность скорости движения и структуры материала, ортотропия. Эти модели могут быть применены для решения различных задач, связанных с движением упругих материалов и могут быть расширены с учетом конкретных дополнительных факторов в будущих исследованиях. Разработанные системы гашения возникающих колебаний могут быть использованы для поиска оптимальных характеристик повышения стабильности в различных технологических процессах и могут быть использованы для решения задач стабилизации движения материала за счет поиска оптимальной системы активаторов подавления возникающих колебаний.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения разработанных моделей и методов для поиска оптимальных параметров движения материала позволяющих повысить эффективность производства и количество продукции различных технологических процессов. Повышение максимальной скорости движения материалов позволяет напрямую увеличить количество производимой продукции, а повышение стабильности движения позволяет минимизировать риск возникновения аварий, которые могут привести к повреждению оборудования и большим финансовым издержкам.

Достоверность результатов.

Исследования в данной работе были проведены в Эйлеровой системе координат с помощью таких классических математических методов решения задач как метод Галеркина, метод малого параметра, методы оптимизации систем с распределенными параметрами. Автор использовал многократно апробированный эволюционный численный метод поиска нелокального экстремума (генетический алгоритм) для решения задачи оптимизации внутренней структуры слоистого материала.

Автор представляет свои выводы логично и обоснованно, а полученные результаты совпадают с теми, что уже имеются в литературе для более частных случаев.

Замечания.

По диссертации могут быть сделаны следующие замечания:

1. Качество процесса подавления колебаний вращающихся стержней и дисков оценивается значением функционала J_g (формулы (3.5) и (3.36), соответственно), которое учитывает вклад распределений прогибов и скоростей в поперечном направлении в конечный момент рассматриваемого временного интервала. В рассмотренных примерах второе слагаемое под знаком интеграла, то есть вклад скоростей, исключается из рассмотрения. Это, конечно, позволяет упростить выкладки, но приводит к более грубым оценкам для подавляющего воздействия. Интересно было бы оценить на конкретном примере эффект учета влияния скоростей и представить для сравнения зависимость функционала J_g от величины временного интервала t_f на рис.3.2.
2. Не приводятся реальных значений движения полотна в конкретных производствах, например в бумагоделательной машине. Было бы интересно сравнить эти данные с результатами, полученными в работе.
3. Графики, приведенные на рисунках, выполнены в цвете и являются хорошей иллюстрацией полученных в работе результатов, однако

значения по осям на некоторых графиках слишком мелкие и трудно читаются.

4. В целом материал диссертации изложен хорошим литературным языком, представлен ясно, с правильным использованием научной терминологии. Имеются небольшие замечания по стилистике (например, на стр. 20 дважды подряд употребляется слово «взаимодействия») и форматированию.

Сделанные замечания не умаляют научной и практической значимости диссертационной работы и не могут влиять на ее положительную оценку.

Апробация работы.

Работы диссертанта были опубликованы в 10 рецензируемых периодических научных изданиях и материалах конференций, входящих в перечень ВАК РФ и индексируемых в Web of Science, Scopus.

Автореферат диссертации Афанасьева В. С. правильно и с достаточной полнотой отражает ее содержание.

Общее заключение по работе.

Представленная к защите диссертационная работа Афанасьева В. С. «Повышение стабильности продольного движения упругих материалов» выполнена по актуальной теме на высоком научном уровне и является законченной научно-квалификационной работой. Полученные результаты, несомненно, обладают достоверностью, новизной и имеют большое значение как с теоретической, так и с практической точки зрения.

Считаю, что диссертационная работа Афанасьева Владислава Сергеевича соответствует всем требованиям ВАК РФ и критериям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Афанасьев

Владислав Сергеевич заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – «Механика деформируемого твердого тела».

Официальный оппонент

Профессор кафедры
«Цифровые технологии управления
транспортными процессами»
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Российский университет транспорта»
д.ф.-м.н., профессор

А.С. Братусь

Почтовый адрес: Братусь Александр Сергеевич,
127055, Москва, ул. Образцова, д.9 стр. 9.
Электронная почта: alexander.bratus@yandex.ru
Тел.: 8 (495) 684-29-27

Подпись А.С. Братуся заверяю:

Должность

Насилькин

подпись, печать

ФИО

Федюхин И.В.